*Post paludem sunt Chæragria nuncupata, a rebus, quæ ibi fiunt, nominata, quoniam [...] apri ex montibus descendentes, ad hæc loca abacti, a uenatoribus fraude capiuntur. Omne*

71 stelæ : stellæ 1561.

72 Canopi : Canopis 1561.

*enim sinus latus [...] uento noto obiectum, siluis plenum erat. Ex his Dionysii uerbis percipio uallem illam palustrem fuisse. Nunc exsiccata est uel exædificationibus, uel agriculturis, uel puteorum copia, uel aquæductibus, [80] atque omne sinus latus, uento noto expositum, ab arboribus nudum est, nisi manu satis.*

*De isthmo Ceratini recessus, de sepulcro Hipposthenis, de Sycis et delubro Amphiarai*  
CAPVT VI

DEINDE Dionysius addit : Secundum locum, ad quem desinit recessus Ceratini sinus, incipit [...] isthmicum promunturium, apertam iam et multam Propontidem prospiciens, in quo sepulcrum Hipposthenis exstat herois Megarensis, a quo locus nomen adeptus est. Quod isthmicum promunturium Dionysius dicit, id intellege esse collem in quo nunc situm est oppidum nuncupatum Galata. Nam si a primis faucibus Ceratini sinus lineam duceret ad eiusdem recessum intimum, in quo ante dixi Regium nauale esse, intra lineam includeres collem Galacticum, ex cuius iugo prospicientibus multa aperitur Propontis.

*Post Hipposthenem, inquit Dionysius, locus est appellatus Sycodes<sup>73</sup> a multitudine et pulchritudine ficuum arborum. Quidam curiosiores dicunt [...], primam ficum arborem ibidem natam esse. Locum hunc, cum declarabo Sycenam regionem decimam tertiam Vrbis, ostendam esse Galatam, quam olim primum appellarunt Sycas, post Iustinianas, postremo Peram, siue Galatam.*

*Inde* Dionysius, persequens suum *Anapolum*, ponit Amphiarai *delubrum*, quod *Byzantii Megarensium* [...] coloni construxerunt, *memoria et honore prosequentes* Amphiaraum Oiclei filium. Amphiaraum cum ceteri Graeci tum Megarenses honorarunt, deum ut haberent, atque [81] ab eius solo, in quo fuit humatus, oracula peterent.

*De ædibus Dianæ Luciferæ et Veneris Placidæ, et de loco Ostreode, et Metopo, et de ara Apollinis*  
CAPVT VII

POST, inquit, Amphiarai delubrum est {Syamphas} *locus, Auletes nominatus*. Is una cum aliis colonis Byzantium deductus fuerat, cui Apollinis ars reliquit nominis memoriam.

*Inde* est *Bolos*, is est *Iactus*, *ad piscationem hibernam percommodus loci natura, in quo est templum Dianæ Luciferæ et Veneris Placidæ [...]. Existimatur enim largiri uentorum commoditatem, eosque turbulentos placare.*

*Deinde* est locus *Ostreodes*, *a rebus, quæ ibi fiunt, nominatus [...]. Maris enim [...] uadum ostrearum multitudine [...] exalbescientium constratum [...] fit perspicuum aspicientibus [...], maxime in tranquillitate et quiete uentorum. Hic autem locus semper alit quod impendatur et in commune conferatur. Est [...] enim luxuriosis locus generationis ostrearum contendentis cum earum piscatione.*

*Ostreoda* locum excipit nuncupatum *Metopon*. *Hoc [...] sub aspectum urbis subiectum est ; aspicit enim [...] Bosporum promunturium. Nomen inuenit a figura [...], nam ex continentis parte planum est terrenis tumulis [...], ex parte maris declive et præceps [...]. Non tamen diuini testimonii expers est, et enim apud ipsum colitur Apollo. Ex his Dionysii uerbis scimus Metopon esse frontem ante urbis oculos positam. Quam prius nisi cognitam habeamus, adsequi nequimus, intra ne oppidum Galatam, an paulo an longe extra Galatam fuerint templa Amphiarai, Dianæ [82] Luciferæ et Veneris Placidæ et locus Ostreodes. Cum igitur nulla pars Europæ posita sit ante oculos Byzantii, nullaque recte intueatur promunturium Bosporum,*

---

<sup>73</sup> Sycodes : Sycides leg. ?

nisi collis nascens prope portam Galatæ, cum eius frons tota subiecta sit sub aspectum promunturii Bosporii, patet illum esse, quem Dionysius appellat Metopon. Græci huius ætatis appellant acram Spandoninam quæquam sit in conspectu Byzantii. Rex Soleimanus declarauit, cum nullam aliam ob causam id usurpauit longo uirecto, quam ut in conspectu suo colles haberet silua uirenti uestitos, et ut excluderet oculos id incolentium despicientium in claustrum sui palatii in promunturio Bosporio siti. Quale illud iam sit, subiungam. Ex duabus partibus mari adluitur, ab ortu solis Bosporo, a meridie sinu Ceratino. Interius ad septentriones recedit quam collis Galatinus, quem antiqui Sycenum appellabant, ut uelut de industria cedere uideatur colli Syceno, ne illi aspectum solis orientis tollat. Duobus cornibus prominet, uno in sinus ostium, altero in portam Sycenam. Triplici latere deprimitur, primo in uallem, qua clauditur ab occasu quaque separatur a colle Syceno, uineis, hortis, aedificiis plena, desinenti in planitem, quæ ante portam Sycenam explicatur, in qua iacent globorum marmoreorum magni acerui simulque magna multitudo machinarum bellicarum, unde porta nomen habet, ubi thermæ et officinæ fabriles fusilium machinarum bellicarum. Alterum promunturii latus demittitur ad meridiem, totum obiectum oculis ueteris Byzantii, ualde proclive, ut eius ascensus gradibus aut anfractibus moliatur. Vsque ad mare prounum deiici-[83] tur, ut litus sit excelsum, præceps, præruptum. Lateris media pars intumescit duobus tumulis ab infera parte præcipitibus, a supera explicatis in planitem leniter adsurgentem ad promunturii fastigium, porrectum in longam planitem. Ora maritima sub hoc latus subiecta producitur in longitudinem mille passuum, quorum quadringenti Sycenæ portæ propinquiores patent in latitudinem quinquaginta passuum, ubi communis ambulatio suburbana platanis adumbratur, in qua olim ædes Diui Constantini, cuius superficies nunc non exstat. Dumtaxat gradibus lapideis in fornicem subterraneam Græci descendunt ad potionem aquæ fontanæ Constantino sacræ. Reliqua oræ maritimæ pars tota procliuis, excepta uia humano opere explanata. Tertium promunturii latus, similiter ualde proclive et præceps usque ad litus, uergens ad solis ortum, intuens promunturium Asiæ Damalicum, quo Bosphorus contendens ad occasum flectitur ad meridiem. Ex antedictis appetet Metopon esse aut totum promunturium, aut eius partem eminentem in primas sinus fauces, quam uulgo appellant acram Spandoninam. Si totum Dionysius intellegit, existimare debemus Bolum, templa Dianæ et Veneris locumque Ostreodem fuisse intra urbem Galatam, eamque urbis partem non comprehensam fuisse intra locum Sycodem (ut non uidetur ex antiqua regionum *Descriptione* Vrbis, ponente in latere Galatæ meridiano Sycenam regionem, quæ etiamnum cernitur in media Galata propriis muris clausa, opposita Constantinopoleos ualli, in qua ima est traiectus Sycenus), Galatæque latus uergens<sup>74</sup> ad solis ortum post Syco-[84] dem fuisse, quod incipit ab angulo Diuæ Claræ, quo sinus tendens ad occasum brumalem, flectitur ad occasum fere solstitiale, quoque finitur recessus inchoatus<sup>75</sup> a promunturio Spandonino, longus duo millia passuum, quorum octingenti intra urbem.

Iactus hibernæ punctioni aptus uidetur angulus soli expositus, a uentis septentrionibus tectus. In quo hodie spectantur duæ ædes sacræ, quarum unam Franci appellant Diuam Claram, alteram Græci Photinen, quasi Phosphoron, non sine antiqua ratione, quoniam hic esset ædes Dianæ Phosphori et Veneris Placidæ, quæ etiam Phosphoros, ea est Lucifer, nominatur. Nam primi illi propagatores religionis Christianæ, quo facilius nationes a cultu antiquorum deorum ad uerum pietatis cultum paulatim abducerent, ueramque religionem illos colere adsuefacerent, sub antiquis deorum nominibus noua induxerunt diuorum nomina. Suidas scribit Constantinum regem Romæorum, filium Leonis Isauri Iconomachi, *Venerem*

<sup>74</sup> uergens : urgens *edd.*

<sup>75</sup> inchoatus : inchoatur 1561.

*coluisse, eique humanas uictimas mactasse [...] in regione Vrbis Peræa, ubi Diuæ Mauræ templum esset, quod is demolitus locum effecit homicidiarium, quem Mauram nominauit [...], in quo [...] nocte [...] pueros sacrificabat.* Existimo illam ædem primo appellatam Phosphoron a Diana Lucifera, deinde Photinam, post Mauram. Vide, an sit uitiatus codex Suidæ habens Sanctam Mauram pro Sancta Photina. Nam cum Iconomachus Constantinus imaginum cultum oppugnaret, uerisimile uidetur ædem Diuæ Photinæ contumeliose appellasse Diuæ Mauræ. Nunc nemo est, qui audierit aut legerit in regione Vrbis Peræa Diuæ Mauræ ædem fuisse, sed dum-[85] taxat Photinæ. Adde, quod litora contraria multa de paritate et similitudine inter se contendunt, ut duæ Cyaneæ, ut duo angustiarum Fana, ut alia pleraque, ut litus Diuæ Photinæ fortasse ideo ædem Dianæ Phosphori habuit, quod sit e regione Phosphorii portus in contrario litore siti, ex eo appellati, quia illic Diana Phosphorus lucem Byzantiis adtulerit contra *Philippum Macedonem* cuniculis *Byzantium oppugnantem*. Venus uero Placida non commodius collocari potuit, quam in hoc litore ubi Bosporus labitur placidus et silens. In qua parte regionis Peræa Constantinus Veneris cultor colere Venerem melius potuit quam in antiquissima Veneris sede ?

Iam cognitis ædibus Dianæ Luciferæ et Veneris Placidæ, et Metopo, iudicare possumus Ostreodem locum fuisse inter ædem Diuæ Photinæ et primas radices promunturii Spandonini, præsertim si id totum intellegit Dionysius Metopon esse. Quamuis ostrearum piscatio frequentius hodie exerceatur a Sycarum porta ad finem promunturii Metopici, et eo ulterius, ob uadum maris purgatum et apertum, in quod sparguntur et disseminantur quotannis ostreæ integræ, non, ut olim falso acceperam, diuisæ atque disruptæ, tamen antequam esset litus subiectum sub partem oppidi Galatae obiectam orienti, ostrearum piscationem copiosam præbere potuit. Postea uero quam huius litoris pars uadosa ædificata est, pars quotidie aut obruitur projectis oppidi purgationibus, aut frequentium nauigiorum stationibus occupatur. Piscatio ostrearum nunc minus exercetur in hoc suburbano litore, etiamnum exalbescente ostreis sua sponte prouenientibus, [86] non autem seminatis, ut seminantur circa promunturium Metopicum quotannis in hunc modum. Posteaquam Græci a piscibus sanguine participibus suam longam abstinentiam sustentarunt ostreis luculentis quidem, sed sanguinis, ut ipsi putant, parentibus, ex locis paulo remotioribus ab Vrbe naues ostreis plenas ad hæc loca maritima Vrbi propinquiora adducunt, atque in mare palis abiiciunt ostreas integras, non dissectas ut mendaces quidam, monstruosarum narrationum factores, in Italiam sparserant et disseminauerant, ut me imprudentem deceperint, ut uix cum uenissem Byzantium, prudens factus a peritis piscatoribus, dissuadere potuerim imperitorum opinionem iamdudum confirmatam. Ex illa igitur sparsione et dissemination fit, ut quotannis ostrearum genus renouetur, luxusque morum Græcorum redintegretur. Sin autem minus totum promunturium intellegit Metopon esse Dionysius, sed solam promunturii linguam eminentem supra primas sinus fauces, tum coniectare possumus Ostreodem locum occupasse oram maritimam aduentem urbis latus orienti aduersum, et radices promunturii Spandonini spectantes ad meridianam cæli regionem.

*De Æantio, et Palinormico, et templo Ptolemæi, de Iasonio, et luco Apollinis, et de altis antiquis locis*

CAPVT VIII

SED REDEO ad Dionysium, qui a Metopo deinceps ita *Anaplu* persecutur. Post, inquit, *Metopon*, est *Æantion*, nomen adeptum ab Aiace Telamonis<sup>76</sup>, quem propter [87] quamdam uaticinationem colunt Megarenses ex instituto eorum qui deduxerunt coloniam.

---

76 Telamonis : Telamone 1561, Telamonio GGM II.

*Inde [...] procidens præcipitum, conuersum in mare, nominatum est Palinormicum a secunda applicatione. Postquam enim coloniae deductores ad eum locum naues primo appullissent [...] ex eoque soluissent, rursus ad eumdem locum reuerterunt.*

*Paulo supra [...] præcipitum Palinormicon exsistit templum Ptolemæi Philadelphi [...], quem Byzantii æque ac deum uenerati sunt, quod ex eius in urbem animi magnitudine [...] fructum magnum accepissent. Etenim Byzantiis Ptolemæus in Asia regionem frumentique multas myriades et sagittas et pecunias dederat.*

*Deinde est locus dictus Delphinus et Carandas. Causa nominum hæc est. Vir Chalcis [...] nominatus, genere Byzantius, scientia citharædus, nullis summis citharædis inferior [...], cum [...] orthium carmen caneret, delphinus ex pelago [...] exstitit, seque ad audiendum erexit cantilenæ impetum [...], maritimæ oræ insistens, extra mare eminens [...], aspectum sublime gerens, ut uehementi cantu impleretur, ob audiendi studium nihil a uadi commotione læsus [...]. Cum autem Chalcis canere desinebat [...], delphinus mare subibat, ad locumque consuetum redibat [...]. Carandas pastor accola, siue inuidia atque odio in Chalcidem [...], siue auaritia incitatus, delphino insidiatus est sensim ad maris oram adlabenti eumque [...] sublimem accendentem interfecit [...]. Non tamen pascatione potitus est. Chalcis enim suum auditorem magnifica sepultura adfecit, locisque nomina Delphinum et Carandam imposuit, illum [...] donans honoris memoria, hunc ignominiæ.*

*Postea est acra [...] in breuem recessum insinua-[88] ta. Basis ipsius et radix petra in fundo Thermastis appellatur.*

*Post hanc ipsam litus noto uento apertum nominatur Pentecontoricon a [...] nauibus quinquaginta remos habentibus ad litus id appulsis.*

*Scytham enim dicunt nuncupatum Taurum ex suis sedibus migrantem huc appulsum fuisse, atque ad Cretam [...] nauigasse, Pasiphaen Minois filiam<sup>77</sup> stuprasse, unde nata fabula amoris et prolis ex ipso procreatæ.*

*Deinde succedit Iasonium, ex eo nomen adeptum, quod Iason nauigans ad Colchos illuc [...] appulsus fuerit, ubi est nemus [...] profundæ laurus plenum araque Apollinis, litus autem longum [...], omne uentis occiduis et meridianis expositum. Vbi infra ostendero Iasonium esse uicum, quem Græci hodie uocant Diplociona, Turci Bisitas, facilius percipietur Æantion, templum Ptolemæi, Delphinum et Carandam, petram Thermastin, Pentecontoricon loca sita fuisse inter Metopon et uicum Diplociona.*

Ea ut magis perspicua fiant, prius pergo exponere situm reliquæ oræ maritimæ. Quam continuare intermisseram ad promunturii Metopici mucronem præcipitem et præcisum usque ad mare, uia dumtaxat intermissa humano opere explanata, iactis in mare uadosum et saxosum ædificiis aut molis substructionibus, ubi finitur longus flexus a promunturio Clidio inchoatus. Ab illius igitur mucrone seu rostro passus trecentos progressus, incidi in uallem diuidentem Metopicon promunturium a colle, in quo est suburbanum Aiatis Bassæ. Cuius imæ radices maritimæ porriguntur in passuum longitudinem circiter octingentorum, quorum primi quadringtoniti maritimam habent planitiem patentem in pas-[89] suum circiter quadraginta latitudinem. Supra impudent cliui, imi quidem præcipites et fere directi in altitudinem ferme centenum passuum, inde a medio colle ad summum uerticem exigue proni. At reliqui quadringtoniti planitiem maritimam non habent, sed cliuos a mari ad supercilium collis præcipites. Excipio imam planitiem ualliculæ mediæ, inter cliuos interiectæ quæ, medium Aiatis<sup>78</sup> uirectum perennibus fontibus irriguum secans, cingitur duobus tumulis præcipitibus et præruptis, altero eminente supra scalam Commercii, ubi fundamenta uidentur antiquæ

<sup>77</sup> filiam : uxorem *leg.* ?

<sup>78</sup> Aiatis : Aiacis *edd.*

molis, partim sub aqua delitescentia, partim supra mare exstantia, quæ piscatores uocant Caridata (nescio an quasi fortasse Carandam a Dionysio nuncupatam). Altero tumulo præcingitur usque ad mare præcipiti atque imminente in uallem, qua a septentrionibus clauditur, lata iuxta litus ducentos octoginta passus, ipsa a septentrionibus clausa colle radices præcipites agente et propagante ad mare usque, latus centum passus. Ab earum initio ora maris, quæ tendebat a promunturio Metopico ad cæli partem medium inter Vrsam et aquilonem, flectitur ad ortum æstium. Iam uallem et collem occupat Regius hortus circuitu quattuor millia passuum complexus, uirens silua cupressorum arborumque frugiferarum, Carabolus uocatus a satrapa illius constructore. Quem aiunt piscatores obruisse maris recessum insinuatum in imam horti uallem, cinctam a septentrionibus colle radices præeruptas et saxeas usque ad mare spargente. Sub his radicibus Dionysius ponere uidetur petram Thermastin, nam, ut ipse ait, hæc *acra [...] insinuabatur* in breuem re-[90] cessum, et *post eam litus est noto uento apertum* (quæ aut excisa est, aut si nunc exstat, non agnoscitur), præsertim si Dionysius acram non intellegit esse promunturium, sed simpliciter oram maris, quæ tota ab hoc loco ad collis Metopici promunturium adluitur mari uadiso, crebris petris supra aquam eminentibus inculcato. Earum quænam sit Thermastis, internoscere difficile est, iam tot sæculis ora maritima immutata, aliis saxa litorea exscindentibus, aliis imos collium cliuos explanantibus, aliis sinus uallium obruentibus. Hæc commutatio me impedit, quo minus iudicare audeam, an Palinormicon fuerit iuxta collis Metopici promunturium, an ad radices collis eminentis in scalam Commercii. Hoc unum arbitrari possum Palinormicon fuisse secundum radices alterutrius horum collium.

A uallicula Regii horti, ad quam coniectauit fuisse Thermastin petram, ora maritima, quæ dirigebatur ad septentriones, flectitur ad plagam cæli medianam inter solstitialem et æquinoctialem ortum, in qua plaga longi latique horti Rostani Bassæ, et Aenobarbi Regiæ classi præfecti, eiusque sepulcrum iuxta litus situm, circumclusum ædicula rotunda desinente in conuexum, tegulis plumbeis tecta, ædiculæ<sup>79</sup> area quadrata circumsæpta muris, platanis et populis adumbrata. Et ne maris fluctus mortuum piratam submergant, quem uiuum submergere non potuerunt, cum aliis saxis litus munierunt, tum duabus columnis marmoris Thebæi terræ motu collapsis. A quibus stantibus uicus proximus appellatus est Diplocion, constitutus in maritima planicie. Cuius plurima pars patet in latitudinem [91] quadringtonitorum passuum et amplius, cum insinuatur in duas ualles. Quarum una diffunditur in planitem septingentis passibus longiore, hortis collucentem fontibusque perennibus, utrimque collinis uineis et agris frumentariis cinctam, in qua est uicus Diplocion. Vbi olim fuisse Iasonium aramque Apollinis et lucum profundæ laurus conicio cum ex eo, quod situs hic locus est in *litore longo [...] uentis meridianis occiduisque exposito*, ut ait Dionysius, tum ex eius ordine narrandi antedicta loca et consequentia. Locum, ubi fuit ara Apollinis et magnus lucus laurorum, uero proximum uidetur eum fuisse, quem posteri appellarent Daphnen, cuius meminit Stephanus. *Daphne*, inquit, *Insana portus [...] est iuxta os Ponti, in dextro litore constitutus nauigantibus ad Pontum. In sinistro uero ascendentibus ad Anapolum exstat [...] suburbium Daphne [...] nuncupatum, quod etiam appellatur Sergium.* Ex Procopio aliisque scribentibus Anapolum esse ad promunturium Hestias, hoc dumtaxat adsequimur, Daphnen suburbium esse inter Byzantium et promunturium Hestias, nulliusque scriptoris traditione proprius accedi potest ad cognitionem Daphnæ, quam ex his quæ modo Stephani et Procopii adtuli. At uero Dionysius ad ipsius notionem nos, aut quam proxime perducit. Quispiam fortasse obiicit, in hoc sinistro latere fuisse item Daphnen Medeæ, quam postea ex Dionysio ostendam fuisse inter locum nuncupatum Senem Marinum et promunturium Hestias in ualle, in qua etiam nunc uisuntur rudera ædis Demetrianæ, dubiumque sibi atque

---

<sup>79</sup> tecta, ædiculæ : tectam ædiculam 1561.

controuersum uideri dicet, utra Daphne fuerit suburbium Byzantii. Mihi [92] uero propius uidetur Byzantios Daphnen aramque Apollinis coluisse et frequentasse quam Daphnen Medeæ pharmacidis. Cultus enim deorum loca incolis frequentia efficere solet. Vt enim Antiochia Daphnen suburbium frequentans effecit nobile et maximum ob cultum Apollinis Daphnici, ita Byzantium Daphnen aramque Apollinis frequenti cultu effecit suburbium, in planicie Diplocionis ampla, culta urbique uicina, mitibus et uitiferis collibus cincta, potius quam in uallicula Demetriana angusta, undique asperis collibus circumclusa, nondum exædificata, longe ab Vrbe remotiori.

Præterea in Diplocionis planicie, potius quam in ualle Demetriana fuisse suburbium Daphnen coniicio ex *Historia Euagrii* narrantis *Mammianum* [...] *insignem* [...] senatorem in *Daphne suburbio* [...] *construxisse* [...] Antipharon *e regione balnei publici* [...] in quo *statuta esset Mammiani aenea statua*. Antipharon appellatam arbitror, ex eo quod sita esset contra pharum, quam Marcellinus dicit fuisse Byzantii in promunturio Chrysocera nuncupato, quod Dionysius appellat Bosporum. Illa si fuisset constituta in ualle Demetriana, non Vrbi aduersa fuisset, sed prorsus ab Vrbe auersa, longe posita extra conspectum Vrbis impeditum intermedio colle excelso Clidio appellato.

Agathiam historicum suburbanum habuisse in uico Daphne coniicere possumus ex eius epigrammate inscripto in *hortum maritimum* :

Εἶχον ἐμοί, Δάφνης ἱερὸν κλέτας, ἔκτοθι Πόντου  
κείμενον, ἀγραύλου κάλλος ἐρημοσύνης.  
'Ενθάδε γὰρ Νύμφαι δενδρίτιδες, αἵ τ' ἐνὶ Πόντῳ  
[93] Νηρείδες, ξυνήν θέντο συνηλυσίην.  
ἀμφ' ἐμὲ γὰρ μάρναντο· δίκασσε δὲ Κυανοχαίτης,  
καὶ με παρ' ἀμφοτέραις μέσσον ἐθηκεν ὄρον.

Si Agathiæ poemata, quæ inscripsit *Daphnica*, nactus fuisse, scrutatus diligenter essem, num a suburbio Daphne Daphnica sua poemata appellauerit.

Ex hoc Apollinis luco tripodem illum factum fuisse uerisimile uidetur, cuius Sozomenus meminit. Cum tempore Valentis imperatoris, inquit, Hellenes *quosdam* [...] *in philosophia præstantes habitos, religionis Christianæ incrementa ægre ferentes* [...], scire studentes qui *Valenti* [...] *successurus esset, omnibus uaticinationibus* [...] *exquisiuisse, denique tripodem ligneum ex lauro confecisse, et nominibus et uerbis, quibus soliti erant, peregisse ut comprehensione litterarum secundum unumquodque elementum sub machinatione tripodis et uaticinationis significantium demonstrarent nomen* [...] *regis*. Cum autem ipsi inhiarent Theodoro Hellenicæ religionis uiro [...] *in aula regia* [...] *præclaro, in re militari eximio, Theodori nominis litterarum compositio accedens usque ad delta* [...] *decepit philosophos* [...], ut quam mox Theodorum regnaturum sperarent. Etenim hoc facinore patefacto, [...] adeo Valens [...] *exarcerbatus est* [...], ut iusserit *comprehendi Theodorum et tripodis artifices* [...], *imperaritque illum quidem uiuum exurendum, illos uero securi feriendos esse*, adeoque Valens *effreni* [...] *ira* [...] *exarsit, ut etiam in eos qui philosophi non essent, sed simili ueste* [...] *atque philosophi uterentur, cædes processerit*.

#### [94] *De Rhodiorum portu et de Archio loco*

CAPVT IX

*Post [...] Iasonium lucumque Apollinis, Dionysius Anapulum continuans ponit Rhodiorum [...] τὸν περίβολον, ad [...] quem rudentibus naues alligabant Rhodii [...], metuentes maris tempestatem, cuius, ut idem scribit, tria saxa [...] ad [...] suam ætatem seruata exstitisse [...]. Dicit reliqua permulta temporis [...] uetustate cecidisse. Hunc peribolon fuisse, ut existimem, eo in loco quem hæc ætate piscatores nominant Rhodacinion, non modo similitudo, sed etiam Dionysii ordo narrandi antecedentia et consequentia me adducit. Hoc enim proprium habet*

imperitum uulgus, ut nomina locorum, quæ non intellegit, immutatione litterarum in alia nomina aliquid sibi notum, præsertim ridiculum, sonantia deriuet. Dicax enim uulgus et ridiculum esse solet, præsertim Græculum, quod omnia nomina finire gaudet hac terminatione - *acion*, quam litterati solent attenuare et diminuere in - *ion*, uel - *arion*, ut ψωμός ψωμίον, παῖς παιδίον uel παιδάριον, uulgus ψωμάκιον, παιδάκιον. Sic' Ροδίων νεῶν detorsit in ρόδάκιον νεῶν. Hæc quidem nimium fortasse minutatim excussa, sed quæ indicent magnam deprauationem antiquorum nominum. Iam uero quod Rhodacinion appellant, nihil aliud est quam saxum supra aquam eminens, ad alia saxa adnitens, olim ad portuosæ molis substructionem in uadum deiecta. Distat quidem aliquot passus ab ora maris, at ab Aenobarbi sepulcro passus circiter sexcentos.

Post Rhodiorum peribolon Dionysius ponit *Archium nuncupatum [...] locum campestrem [...], agri bonitate præditum et uitium [95] amantem, collibus cinctum circumsurgentibus, [...] ad mare procidentibus. Per medium [...] eorum fluuius descendit in maritimam oram mollem et profundam. Hunc incoluit Archias Thasius Aristonymi filius [...] qui, cum in hoc loco urbem condere [...] pararet, a Chalcedonensibus prohibitus est, metuentibus [...] exædificatum locum contra se fore. Archias [...] illis, qui cum eo solum uertissent, Ænon [...] dedit habitandum, locoque nomen reliquit Archium.* Archias Thasius etsi locum hunc terra marique præstantem delegerat, tamen quod præterita sede Byzantii hunc locum elegisset, non minus cæcus fuit quam Archias Megarensis quem Pomponius Mela scribit condidisse Chalcedonem. *Archium locum esse uicum quem nunc Græci Hagion Phocam appellant, situs præ se fert, constitutus in maritima planicie uallis, in ualliculos amplius quinque diuisæ, patentis in longitudinem plus minus duobus millibus passuum, in latitudinem iuxta mare circiter sexcentorum, fertilis uitium et cerasorum, ab utroque latere collibus cinctæ procumbentibus ad mare, per quam medianam defluit riuus alueo prope oram maris profundo, utrimque ingentibus saxis munito. Is æstate etsi perennis non fluit, tamen eius gurgites perennes restant. Bonitate terræ incolæ dicunt hanc uallem præstantiorem et fertiliorem ualle Diplocionica. Iuxta uicum nominatum Hagion Phocam, situm in illius uallis planicie, ora maris mediocriter sinuosa portum efficit adsiduis nauibus frequentem. Ora maritima inter Iasonium et Archium media passuum millibus amplius duobus in longitudinem patens explanata est, partim excisis imis cliuis collum impen-[96] dentium, non in magnam quidem altitudinem elatorum, sed præcipitem et pene directam, partim obruto oppressoque mari a seruis Aenobarbi. Qui breui tempore eam totam exædificarunt portuosamque effecerunt, usque ad marginem maris magnarum nauium capacem, perpetuaque ædifica et continuos hortos substruxerunt in mari uadoso, marisque partem intra substructiones intermisserunt, quæ portus uicem præstat, et piscinæ crebræ piscium frequentia multorum quotidie subeuntium exeuntiumque.*

### *De Sene Marino, et Parabolo, et de Calamo et Bythia*

#### CAPVT X

DIONYSIVS, loca oræ Bosporicæ sinistræ prosequens, *Post Archium [...], inquit, promunturium eminet. In altitudinem præcipitem abrumpitur [...], discedens ad mare, fluctus maris [...] densos et uiolentos, quibus crebris uerberatur [...], excipiens. In promunturii uertice [...] Senex Marinus statutus est [...], quem alii aiunt Nereum, alii Phorcyn, alii Proteum, quidam patrem Semystræ[...], nonnulli indicem nauigationis et demonstratorem Iasoni [...] fuisse, ducemque angustiarum [...] Bosporiarum. Quidam uates Laciades<sup>80</sup> [...] oraculum [...] in somnio sibi uisum [...] dedit, posteris colonis Megarensium oportere*

---

80 Laciades : Latiades *edd.*

*sacrificare Marino Seni, itaque in hoc loco publice colitur Senex Marinus.* Hunc Senem Marinum statutum fuisse in promunturio, quod nonnulli historici atque etiamnum uulcus Græcorum appellant Clidion, adsequor cum ordine Dionysianæ narrationis antecedentium locorum et consequentium, [97] tum situ oræ maritimæ quæ, ab Archio loco quadringentos passus usque ad Clidion progressa, nullum promunturium, nullum litus habet cui conueniat descriptio loci Senis Marini, quam promunturium Clidion quod, ut melius noscatur, subiiciam quale nunc exsistit. Id præceps et præruptum usque ad mare excipit suo mucrone fluctus ictusque maris adeo uehementer, ut hi, postremo ab ipso repulsi, deferantur iuxta Asiam usque ad Byzantium, litusque Europæum non amplius excipiat fluctus Bospori descendentes per anfractus, sed a promunturio Clidio uelut clae claudatur et protegatur, nomen adepto ex eo, quod Byzantinis Bosporum claudere et finire uidetur. Bospori enim aspectus ex urbe Byzantio sursum uersus iuxta litus Europæum nauigantibus non patet ultra Clidion, cuius cliuus medius in altitudinem ducentorum passuum adeo pronus est, ut scandi non possit nisi anfractibus, in latitudinem patens plus minus quadraginta passuum. Inde breui ceruice lata sex passus dilatatur, adsurgens in altitudinem bis mille passuum. Ab aquilone cingitur planicie insinuata in uallem Demetrianam. Ab altera parte cingitur ualle, in tantam edita altitudinem, in quantam ipsius promunturii iugum.

Sed redeo ad Dionysii *Anaplam*. Marino, inquit, Seni *uicinus* [...] est Παρόβολος, is est Iactus Temerarius, nuncupatus *a piscatione temeraria* incertaque *ob maris asperitatem inaequalem*. *Fluctus enim* [...] *descendens in litus asperum* [...] *piscationes efficit temerarias*, [...] *parum uoti compotes* et fere frustratorias.

Deinde est *Calamus et Bythias*, ille a calamorum multitudine, hic [...] ab alta protectione promunturiorum [...] circumsurgentium [98] nominatur. In ipso est laurus Medææ Æetae filiæ planta, ut fama est.

Huic parallelus est *collis sensim supinus, declinans ad mare*, [...] nominatus *Baca*<sup>81</sup> Isidis Matris deorum. Ex his Dionysii uerbis consequimur Parabolon, Calamum, Bythiam loca esse inter Clidion promunturium et promunturium claudens uallem Demetrianam ab aquilone. Hæc duo promunturia sinum efficiunt leniter inflexum, in quo insulæ seu scopuli seu syrtes, quarum una est uadosa et sicca, arenosa, paulum eminens supra aquam, statio auium marinorum. In hunc sinum desinunt duæ ualles. Minor prima est, distans a mucrone Clidii quingentos passus, in quo interuallo olim fuit Parabolos. Nunc exædificatus est. Ultra ualliculam septingentis passibus confectis, incipit maior uallicula, habens contra se turrim uirecti Regii in litore Asiatico sitam, nominatam Phylacen. Desinit in medium sinus flexum, Demetriana nominata ab æde Diui Demetrii, sita in cliuo, ubi fons Diuo Demetrio sacer, exilis quidem, sed perennis scaturit ex alto specu concamerato hominum opere. In ualliculæ maritima planicie, porrecta in passuum longitudinem circiter octingentorum, exsistunt etiam nunc pauci calami, olim multi, a quibus locus nominatus fuit. Deinde Bythias, a quo arbitror Bytharia, quorum meminit Euagrius, cum ait *Vitalianum* [...] usque ad nominatas Sycas incursionem fecisse, [...] contra quem in tentoriis uersantem ad Sycas [...] defixis rex misit Marinum Syrum [...]. Congressi igitur ambo exercitus [...], ille a prora habens Sycas [...] hic Constantinopolim [...], primo se continebant, deinde post [...] leues pugnas inter duos exercitus prælium nauale [...] commissum est circa [99] Bytharia appellata. Fugit [...] Vitalianus [...] læsa puppi, et magna parte exercitus [...] amissa. Reliqui fugerunt [...], ut nulli hostes [...] reperirentur neque in Anaplo, neque circa Vrbem. Promunturium, quod ab aquilone uallem Demetrianam claudit, saxeum eminet in mare, in quo olim Bacam<sup>82</sup> Isidis

81 Baca : Bacca 1561, Baccha GGM II.

82 Bacam : Baccam 1561, Baccham GGM II.

fuisse puto. Id intus recedit neque impedit mutuos aspectus promunturiorum Clidii Hestiarumque ultra hoc promunturium eminentium, flexum admittentium amplius tria millia passuum circuitu litoreo complectentem, intra se includentem duos sinus, Demetrianum et Michaelium, diuisos promunturio Bacico<sup>83</sup>.

*De uico Michaelio et de promunturio appellato Hestiis*

CAPVT XI

A PROMUNTURIO iam dicto progressus sexcentos passus, perueni ad uicum Michaelium, in maritima uallis planicie situm, lata iuxta mare quingentos passus, longa sexcentos. Inde supra maritimam planitiem uallis mille et quadringentos passus in altitudinem erigitur, tota ualde angusta et procliuis, circumsurgentibus collibus usque ad fluuii ripas ualde pronis, excepta semita humano opere facta. Summa dilatatur in campestrem planitiem ex qua nascitur fluuius æstate exilis, sed perennis, et qui omni anni tempore fistulæ quincunciali sufficere posset. Per medianam uallem delabitur ad uicum Michaelium, quem Græci hodie appellant Asomaton ab æde olim nobili Michaelis Archangeli militis incorporei, quam Sozomenus Constantinus Magnum tradit exstruxisse *in Hestiis aliquando nuncupatis [...]*. Atque, ex eo quod [100] ibi Michael Archangelus apparuisse creditur, *locum [...] dicit Michaelium [...] appellatum esse*, iuxta medium fretum Bospori situm *in dextro latere ex Ponto nauigantibus [...] Byzantium, distantem a [...] Constantinopoli itinere marino stadia circiter triginta quinque, terrestri circuitu [...] septuaginta*. Ora maritima ab ortu ad occasum procurrens, in qua dixi situm esse uicum Michaelium, circuit sinum intimum ualde portuosum, usque ad marginem magnarum nauium capacem, quem colles undique tuentur ab omnibus uentis, excepto meridiano, quem frangunt cursus rapide incitati contra meridiem præcipitantes. Locum quem Sozomenus appellat nunc Michaelium, nunc Hestias, Procopius appellat Anaplam. *Duo, inquit, erant templa Michaeli Archangelo dicata, inter se opposita [...], Bospori freto diuisa, unum in loco appellato Anaplo, in sinistro litore nauigantibus ad Pontum Euxinum, alterum in contrario litore, quod antiqui Προόχθους nominarunt [...], ex eo, existimo, quia litus multum proiiciatur ex hac ora. Nunc autem nominatur Βρόχοι, temporis longitudine accoliarum inscritia deprauante nomina. Hæc duo templa [...] cum uetustate temporis sacerdotes [...] prospicerent ruinas editura, et metuerent [...] eorum casu oppressum iri, a Iustiniano deprecabantur instaurationem amborum ea forma qua olim fuerunt. Non enim [...] ulla ædes sacra [...] ædificari noua, uel exolescens reædificari poterat, nisi ex pecunia regia, non modo Byzantii, sed ne usquam quidem locorum Romani imperii. Rex [...] his motus utrumque a fundamentis demolitus est, [...] quorum alterum in Anaplo reædificauit in hunc modum. Saxis inectis oram illam [...] circumplexus [101] ad tegendum portum, litus maris in forum transformauit. In hoc loco mare [...] quietum [...] communicat [...] applicationem nauigiis [...], quæ mercatoris [...] ad saxa inecta appellantis [...] merces ex [...] transtris nauium in terram exponunt. Aula post maritimum forum ante templum sita est. [...] Qui illic spatiantur, marmororum decore lætantur, et aspectu maris fruuntur [...], communibus auris excitatis, tum ab impetu undarum, tum ex collibus impendentibus [...]. Porticus in orbem ambit templum, solum ab oriente intermittens sacrum adytum. Templum [...] mille coloribus uariatur [...]. Tectum in tholo sublime effertur [...]. Quis pro dignitate huius operis enuntiare posset [...] elegantes columnas et totius ædificii structuram ? quis marmororum uenustatem, quibus muri et sola [...] uestita sunt ? [...] quis auri multitudinem immensam circa omne templum, uelut ipsi innatam, fusam [...] ? Hoc igitur templum in Anaplo nuncupato in hunc modum Archangelo elaboratum est. In [...] litore paulum a mari distat locus natura quidem*

---

83 Bacico : Baccico 1561, Bacchico GGM II.

*planus, compositione uero lapidum in altum effertur. Hic Archangelo constructum est templum decore quidem excellens, magnitudine uero primum.* Hæc ex Procopio addere uolui, quod in editis codicibus Procopii non habentur, tum necessaria futura ad declarationem contrarii litoris. Horum templorum etiam fundamentorum substructiones effoderunt ut nihil ex his iam supersit, nisi ut in oculis erutis fossæ et scrobes effossarum substructionum. Hoc loco Procopius restrictius definit Anapluum quam Dionysius qui scripsit Bospori *Anapluum* esse totam nauigationem ab urbe Byzantio ad Pontum Euxinum. Similiter Stephani compendiarius Hermolaus grammaticus, restringit Anapluum. *Portus, inquit, Mulierum est [...] circa [...] Phidaliam, inter Anapluum et Leosthenium,* ubi intellegit Anapluum esse aut ad promunturium Hermæum, aut apud Hestias. Scholia in Dionysium scriptorem orbis incerta tradunt *fretum Bospori angustissimum [...] inter [...] Ciconium et Anapluum.* Verum ubi Ciconium sit, suo loco explicabimus. Sed ne quis decipiatur inscritia illius qui in libros Sozomeni edidit elenchos, dum Michaelium locum, quem Sozomenus dicit esse in locis quondam nominatis Hestiis, enarrat esse Sosthenium, procul inde remotum amplius duodeuiginti stadiis ! At Hestias alio loco esse non posse quam ad promunturium claudens ab aquilone Michaelium sinum, statim monstrabo ex Polybio. A promunturio, inquit, Hermæo, quod infra ostendam nunc appellari Neon Castrum, *decursus Bospori [...] conuertitur [...] in Asiæ [...] oram, inde rursus [...] in Europam ad [...] promunturium Hestias.* Qui norunt Bospori decursus deferri per anfractus alternos Asiæ Europæque, plane illi sciunt illos ex Neocastro deferri in promunturium Asiæ ubi molæ uersantur, inde rursus conuerti in Europam ad promunturium quo excipitur nominatum a Græcis Mega Rheuma, cingens ab aquilone uicum Michaelium.

Quale autem sit Mega Rheuma et promunturium Hestiae, Dionysius Byzantius apertius declarat. *Post [...] collem sensim supinum, inquit, promunturium protenditur, multum portum insinuans, [103] crasso præruptoque [...] incursu boreales maris ictus propulsans. Ab occasu [...] enim [...] portum præbet [...] sufficienti magnitudine [...] protectum a uentis [...]. Reliqua promunturii pars excipit fluctuum uim multam audacemque, et similem [...] statuæ uirili<sup>84</sup>.* *Nunc enim [...] mare miscet et conuoluit in orbem, nunc impetus undarum in [...] contrariam partem impellit [...]. Multas naues uidi onustas secundo uento currentes [...] retrocessisse, fluctu oppugnante uentum. Rursus uero ad [...] saxa promunturii reuertitur impetus undarum et, ex refractione uelut auulsus et separatus a pelago, contra pelagum ipse per se currens urgetur, unde [...] fit ut nautæ necesse habeant, iter pedibus conficientes, funibus naues [...] trahere [...], in quas fluxus multus incursans [...] nautas ui agit et retrahit in contrariam partem. Metusque et [...] desperatio subit tanta, quam<sup>85</sup> non iterum tentandum sit.* Nonnumquam fluctibus cedentibus [...] ad ipsa saxa crepidinis litoreæ contendunt contra fluctus, firmantes remos ad cautes, et uim maris inhibent auxilio continentis [...]. Demonstrantur autem quædam semitæ [...], impressiones in saxis cancrorum marinorum pedestri itinere rapidissimum fluxum prætereuntium [...]. Postea uero quam coloniæ deductores promunturium Bosporium prætergressi uiderunt magnam multitudinem barbarici exercitus tenere [...] oram maritimam, in quam descendendum erat, occuparunt locum nuncupatum Hestias, uacuum a custodibus [...], et barbaris anteuerterunt. Fuit enim illis compendiaria [...] nauigatio, at [...] barbaris longus terræ circuitus, ob sinus. Hæc quidem Dionysius recte narrat. Vidi ipse ibi saxa adtrita longo cancrorum excursu. Ac si non uidissem, a uero remotum non existi-[104] massem cancrorum forcipibus duris posse adteri saxa, cum

---

84 statuæ uirili : draconi *leg.*

85 tanta, quam : tanquam *edd.*

adsiduo pedum adtritu formicas excauare silices uiamque facere uideamus. Quæ de cancerorum itinere terrestri Dionysius scribit, Ælianus confirmat, sed in qua Bospori parte id fiat, non explicat. *In Thracio*, inquit, *Bosporo [...] fluctus rapidi ex Ponto deferuntur [...] et angustiis diffringuntur ut cancros [...] contra uenientes facile euertere [...] possint. Quod ipsum cancri præsentientes [...], postquam eo peruerterunt [...], singuli in sinuoso quodam loco [...] se tenent, simul et reliquos exspectant. Deinde in eundem locum congregati, adrepentes per præcipites crepidines in siccum [...] ascendunt et [...] fluctuum uim euadunt, iter pedibus confientes [...]. Cum autem hanc uiolentiam pedibus prætergressi sunt [...], rursus per crepidines in mare [...] recurrunt.* Aduerte non modo hoc promunturium Hestias appellari, sed etiam magis proprie maritimam planitem promunturio clausam, ubi uicus Michaelius. Quem Sozomenus situm esse dicit in Hestiis nuncupatis, cui consentit Polybius, cum antedictum promunturium appellat τὰ περὶ τὰς Ἐστίας ὄκρα καλούμενα, quæ Perotus uertit *promontorium Hestiae*. Rectius uertisset *promunturium circa Hestias*, aut *Hestiam*, nisi hunc locum *Hestias* in numero plurimum appellarent Polybius, Sozomenus, Dionysius Byzantius. Ex cuius causis quas adfert, cur appellantur Hestiae, uerisimilis uidetur *coloniae deductores prætergressos promunturium Bosporum*, cum maximam *multitudinem uidissent barbarici exercitus tenere oram maritimam*, ad quam descendere ipsi constituerant, classem appulisse in sinum subiectum sub planitem uici Michaelici, quam appli-[105] cuisse ad ipsum promunturium importuosum.

Ex antedictis iam manifestum est promunturium Hestias esse id, ad quod defertur fluctuum uehemens incursus, quem Græci huius ætatis Μέγα Πεῦμα proprie appellant a maximo fluctu totius oræ Europææ. Qui etsi promunturio refringitur, longeque et ualenter repellitur in contrariam partem, sæpe autem repulsus, saepius rursus impellitur urgeturque a contrauenientibus fluctibus, ut eorumdem a fronte, a tergo, a lateribus repulsorum collectatio quædam uorticosa uideatur, etiam nullis flantibus uentis qui, aliquo promunturio repercussi atque in se uolutati, facere solent uortices non modo in terra, sed etiam in mari. Tamen hic tanta est uis decursus præcipitanis Bospori, ut rapido cursu semper deorsum secundum promunturium feratur, ut nauigantibus sursum uersus partim sit in terram descendendum nauisque funibus trahenda, partim remis admidendum ad saxeam maris oram. Neque modo canceris iter pedibus suscipiendum, sed etiam uidi amiarum piscium impetu fluctuoso gaudentium celeritatem retardari qui, etsi hamos maxime internoscere solent, tamen nusquam minus hamorum insidias deprehendunt, quam hic fluctibus impediti. Itaque frequentissimi ibidem capiuntur, reliquorumque piscium greges fluxu retardati pigre ascendunt, ut interdum ex terra lapide aut bacillo, aut conto eos ex naue ferias ac capias. Ac si tot et tantas molas uersare posset, quot moletrina collocari possent iuxta promunturii radices orienti obiectas, tamen non collocantur, ne impediatur nauigatio. Nulla enim nauis silentibus uentis sursum nauigare potest, nisi ex [106] terra funibus trahatur, aut ualenti remigatione impellatur. Quale autem et quantum sit Hestiacum promunturium quod tantos fluctus efficit, profecto non est in magnam aut altitudinem editum, aut latitudinem protensem, sed humile, non latius quadrungentis passibus, neque trecentis excelsius, neque circuitu octo stadiorum patentius, duos sinus claudens, alterum a meridie, alterum a septentrionibus, illud ipsum dupli ualle clausum, altera Michaelica quæ multo longior quam promunturium ipsum, altera tam longa quam id longum exsistit. Ab eius radicibus orienti obiectis, in longitudinem minus quingentorum passuum protensis, cliui saxe adtolluntur in altitudinem plus minus ducentorum octoginta passuum, inde iugum planum, non excedens quingentorum passuum longitudinem, in quo constituta sunt moletrina uentis uersatilia. Reliquum promunturium totum undique proclive est, excepta ceruice plana quidem, sed quaternorum passuum latitudinem non excedente, qua adsurgit in excelsum collem triplici cliuo depresso, in passuum altitudinem elatum circiter duum millium, clausum duabus uallibus, una desinente in sinum Michaelicum, altera in sinum in quo postea Dionysius ponit τὰς Χηλάς. In collis

summo uertice exstat luculenta cisterna, latericio opere facta, perennem optimamque etiam nunc aquam continens, in mediis substructionibus antiqui ædificii dudum diruti, unde uidetur tota fere Propontis et Bosporus a Byzantio ad Daphnen Insanam, non impediente excelsa promunturio Hermæo, quo ille excelsior exsistit.

[107] *De locis nominatis Chelis*

CAPVT XII

DEINDE adiungit Dionysius. A promunturio Hestiacu flexus *iam nauigationem quietam stabilemque efficit.*

*Post Hestias sunt Χηλαὶ nuncupatae a similitudine figuræ [...]. Harum quidem alteræ breuiores, alteræ maiores, ambæ uero portus exsistunt.*

*Apud ipsas templum est Diana Dictynna.*

Hoc loco Dionysius scalas, siue molis brachia, appellat Chelas a similitudine forcipum siue brachiorum quibus portuum moles scalæque similes esse solent, siue sint rates in mare projectæ, siue saxa in uadum abiecta, ponticulorum uicem præstantia. Quæ Hellenes a figuræ similitudine *chelas* proprie appellant, posteri Græci *bathra*, Latini scalas seu gradus nominarunt, ab usu potius quam a similitudine scalarum nauticarum. Hæ, ab scandendo dictæ, nihil aliud sunt quam trabes latæ inclinatae, in gradusque exasperatae. Illæ uero planæ collocantur et plano pene adeuntur. Sed tamen ex illis ad naues quia uelut gradus iacit, ideo iamdudum inueterata consuetudine etiam scalæ nominantur, depravate quidem, nam primum Χηλαί, deinde Χαλαὶ a Græcis iam ignorantibus quid significant χηλαί, deinde uulgi consuetudine, quæ litteras depravare solet, scalæ, ut iam Græcorum uulgas ignoret quid sibi uelint χηλαί, quid βάθρα, sed dumtaxat nouit scalas. Quam autem celebres olim essent hæ Chelæ, declarant piscatores qui, ex tot oræ Bosphoricae nominibus uix paucula quædam retinentes, medium sinus flexum Hestiacu et Hermæo promunturiis clausum etiam nunc appellant Chalas, quasi Χηλάς, cum tamen in hoc sinu nulla portus bra-[108] chia, nullæ scalæ sint publicæ, nisi breues paucis trabibus compactæ, parum in altum projectæ, et quæ excipere dumtaxat possunt parua nauigia, quibus Rex Regisque olitores descendere solent in hortos proximos, fontibus perennibus irriguos, uirentes siluis cypressorum plantisque fructiferis, sitos partim in ima uallis planicie desinente in medium sinus flexum, partim in eius clivis eminentibus supra sinum circuitu terrestri ter mille et septingentos passus complectentem, e quibus mille et quadringentos occupant Regii horti maritimam oram adtingentes. Scalæ aut molis brachia hic constituta non fuerunt ad protegendum portum a uentis, nam utrumque excelsis montibus clauditur, emittentibus quidem ex sese quinque ualliculos in sinum ualde pronas et minime montis dorsum penetrantes. Sed quod sinus intimus uadosus sit, ideo χηλαὶ adstructæ sunt ut e nauibus in alto stantibus pateret descensus ad templum Diana Dictynnae, situm in medio sinus flexu. Nam descendendi alia quæ causa fuisset, nisi templum Diana Dictynna? quod piscosi Bosphori permulti piscatores frequentabant, hac quotidie sursum deorsumque transeuntes Non enim, ut quidam existimarunt, uenatorum solis retibus, sed etiam piscatorum Diana præest. Non enim uideo cur, si solis uenatoribus Dictynna faueret, Byzantii illi ueteres, non ignari unde Diana Dictynna appellata esset, eius templum secundum litus remotum a uenatione posuissent.

[109] *De promunturio Hermæo et rapido cursu Bospori, de Pyrrhia Cyone, de Bospori summis angustiis, de ponte Darii*

CAPVT XIII

MONS diuidens duos sinus Chelarum et Phidaliæ, clausus non modo his sinibus, sed etiam duabus longis uallibus in hos sinus desinentibus, supra ceteros oræ Bosphoricae montes ex

Europa in Asiam longe prominet et promunturium uelut mucronem procul in Bosporum proiicit, ut Bospori fretum cogat in summas angustias, ut radices maritimas usque ad litus pronas propaget in longitudinem excedentem ter mille et quadringentos passus, cum eius ceruix interiecta inter summas ualles, quibus ipse cingitur, latior non sit septingentis passibus. Eiusdem latus meridianum, claudens sinum Chelium, mari quieto adluitur, orientale uero quarto anfractu ex septem decursibus fluctuum, quos ante dixi facere Bosporum. Cum totum fere inquietum, tum maxime duobus locis, primo medium latus orientale transuerso impetu circumsonante percutitur. Deinde ad eiusdem lateris finem, secundum arcem oppositam arcii Asiæ, appellatam Neon Castrum, in promunturii mucrone non amplius transuersus fertur, sed rectus præcipitat rapido impetu, ut naues sursum nauigantes iuxta marginem oræ procedere cogat et mordaciter urgeat, ut rufus ille canis a quo Byzantini locum hunc nominarunt Pyrrhiam Cyonem, quasi malitiosum canem. Laus enim comæ apud antiquos erat rufus color, sed comœdia postea hunc in malam partem uertit, ut iam apud comedios Pyrrhiæ et Xanthiæ appellantur serui malitiosi.

*Post, inquit Dio-[110] nysius, Dianæ Dictynnæ ædem turbulentæ est, et uehementer contento fluxu commota nauigatio. Locus autem dicitur Pyrrhias Cyon, ut mihi uidetur, a similitudine quam habet mare cum cane, ut uero plurimorum obtinet sermo, a cane pastoricio, litus hoc circumcursante latranteque eos qui uiolentia fluctus iuxta marginem litoris nauigare haberent necesse. Ibi quoque meatus freti artissimus, dirimens duas continentes. Ibidem etiam dicitur fuisse Darii transitus. Hinc enim Androcles Samius pontem iunxit in Bosporo. Hic locus cum alia præbet historiæ monumenta, tum sellam in petra excisam. In hac enim aiunt sedentem Darium spectatorem fuisse pontis et transeuntis exercitus. Quam Dionysius δίφρον, Herodotus προεδρίην appellat. Omne saxum mouissem, quo sellam Darii inuenirem, nisi arcis custodes non modo pedibus iter facientes, sed etiam nauigantes scrutarentur, perennique uigilia hoc litus circumcursarent serui Pyrrhiæ, acerbiores non modo canibus Pyrrhiis, sed etiam odiosiores Pyrrhæis hominibus, de quibus olim peruulgatum est prouerbium. Si quid mali contingerebat, deprecabantur Pyrrhæis odio omnium uicinorum exsecrabilibus. Sella Darii iam non exstat, excisis saxis in ædificationes, aut oppressis iacto fundamento arcis totum litus occupantis, quo Darii pons pertingebat. Herodotus non meminit sellæ Darianæ in Bosporo excisæ, sed in Hellesponto scribit Xerxi præparatam fuisse, qui postquam [...] in media Abydo fuit, uidere uoluit [...] omnem exercitum [...]. Erat enim illuc in [...] cliuo solium prius factum ei aptum ex albo lapide. Id enim fecerant Abydeni Regio [...] mandato. In quo Rex [111] sedens [...] spectauit exercitum et classem. Verisimile est Darium sedentem in solio spectasse exercitum transeuntem, cum more Persico Reges Persarum delectati sint conspectu exercitus sui, ut Xerxes Darii filius pugnam etiam naualem commissam ad Salaminem spectauerit etiam sedens, de quo Æschylus, qui in tragœdia nuncupata Persis sic ait :*

Ξέρξης δ' ἀνῷμωξε κακῶν ὄρῶν βάθος·  
ἔδραν γὰρ εἶχε παντὸς εὐαγῆ στρατοῦ,  
ὑψηλὸν δόχθον ἄγχι πελαγίας ἀλός.

Itemque hac in re uerisimile est imitatum fuisse Xerxem patris Darii rationem, præsertim cum Darius Mandroclem haberet Darianæ gloriæ studiosum, quem est uero proximum in cliuo eminente supra pontem excidisse solium, cum is ponte confecto a Dario magnis præmiis affectus, *ad uiuum depinxerit totum [...] pontem Bospori et Regem Darium in regio solio sedentem, eiusque exercitum transeuntem, eaque depicta in Heræo*, hoc est templo Iunonis, *cum hac inscriptione suspenderit et dicauerit :*

Βόσπορον ἰχθυόεντα γεφυρώσας ἀνέθηκε  
Μανδροκλέης Ἡρῃ μνημόσυνον σχεδίης·  
αὐτῷ μὲν στέφανον περιθεὶς, Σαμίοισι δὲ κῦδος,  
Δαρείου βασιλέος ἐκτέλεσας κατὰ νοῦν.

In edito Herodoti codice Μανδροκλέης legitur, in quodam manuscripto Ἀνδροκλέης, quod nomen Graecis usitatum est et nobile, illud ignobile et prorsus pastorium. Quo loco fuerit Ἡράῖον cui hæc dicarit Androcles, non explicat Herodotus, an id esset iuxta Bosporum, an illud quod inter Chalcedonem et promunturium nuncu-[112] patum Acritas ponit Menippus in *Periplo Bithyniæ*, an, cum Samius esset Androcles, in loco Thraciæ appellato Ἡράῖον a Samiis habitato, an in templo Iunonis Samiæ, quod illustre Samos insula habebat, eam picturam suspenderit. Quod si Ἡράῖον fuit in loco ubi Darius pontem iunxit, ut uerisimilis uidetur, miror Herodotum, cum ait : *Locus Bospori, quem ponte iunxit Rex Darius [...], mihi*, inquit, *coniectanti uidetur medius [...] inter Byzantium et Fanum in ore Ponti situm, cur non locum nominauerit* Ἡράῖον. Neque Dionysius Byzantius meminit, cum ceterorum templorum iuxta Bosporum sitorum meminerit. At neque Hermæi meminit, cum ex Polybio Hermæum alibi esse non possit quam ubi est Pyrrhias Cyon. *Hermæum Europæ*, inquit Polybius, *in promunturii eminentia quadam [...], iuxta os Ponti, inter Byzantium et Fanum situm [...], distat ab Asia [...] quinque stadia, secundum locum strictissimum [...] totius oris Pontici, qua [...] aiunt Darium ponte iunxisse [...] Asiæ, cum transiret contra Scythes.* Censerem in Polybio legendum Ἡράῖον, potius quam Ἐρμαῖον, nisi omnes codices Polybii, quos mihi uidere contigit, haberent Ἐρμαῖον. Cur uero ita appellatum sit, nemo scribit, an a templo Mercurii, an a lapidum aceruo in uiis dubiis consecrato, an a lapidibus quadrangulis hermæis nuncupatis, quales esse potuerunt *stelæ*, quas *marmoris albi Darius in hoc loco posuit [...], in una incidens litteras Assyrias, in altera Græcas*. Itaque recte potuisse Herodotus Darii stelas appellare hermas, ut Æschines nominat hermas honoris causa excitatos cum inscripta laude alicuius. Sic enim ait Æschines contra Ctesiphontem : *Dedit populus Athæ-[113] niensis eis honores magnos [...], tres lapideos hermas statutos in porticu Hermarum*, atque in singulis inscripsit laudem illorum. Deinde narrat quid inscriptum in primo hermarum, quid in secundo, quid in tertio. Denique omnes stelas lapideas, omnes cippos hermas appellare possumus.

Tzetzes nobilis grammaticus, et qui exactius omnibus historicis geographisque se Bosporum scire gloriatur, hunc locum non appellat Hermæum, sed Heræum, cum ait : *Mandrocles, Samius architectus [...], Bosporum Hellespontum nauibus iunxit, siue circa Damalim, siue circa Heræum*, idque Herodotum scribere asserit. Equidem fateor Herodotum scribere, ut Androcles, quæ pinxit de ponte et Dario eiusque exercitu, ea suspenderit ad Heræum. Sed in quo loco id fuerit, Herodotum declarare nego. Verumtamen ut non absurde Tzetzem puto coniectasse Heræum fuisse circa locum ubi Darius pontem iunxit, ita absurdissime ambiguum ponit locum, ubi pons iunctus est, esse siue circa Heræum, siue circa Damalim. Qui, si existimasset, ut existimare debebat, Herodotum uerum et diligentem geographum fuisse, si Herodoti *Historiam*, quam citat, perpendisset, nunquam Bosporum appellasset Hellespontum, non confudisset tria maria, quæ Herodotus tribus nominibus diuidit in Bosporum, Propontidem, Hellespontum, nunquam scripsisset Darii pontem iunctum fuisse circa Damalim. Damalis enim, siue Bos, locus ex his quæ antea adtuli et postea adferam, fuit in promunturio Scutarico septem stadia distante ab urbe Byzantio, ubi si pons iunctus fuisse, alterum pontis caput aut attigisset Byzantium, aut litus ultra [114] Peram situm ubi Bosporus octo stadiis latior est. At ex multis scriptoribus scire poterat Darii pontem fuisse in angustiis quinque stadiorum, Herodotumque animaduertere poterat, cum ait : *Locus [...], ubi [...] Darius pontem iunxit [...] mihi coniectanti uidetur medius [...] inter Byzantium et [...] Fanum*, ubi recte scribit Herodotus, qui non ut Tzetzes se scire gloriatur, sed simpliciter dicit se coniicere, quamquam locus reuera medius non est, si Herodotus μέσον intellegit in duas æquas partes diuisum. Nam cum Bosporus sit longus centum uiginti stadia, oporteret locum, ubi pons iunctus est, distare Byzantio sexaginta stadia, cum non distet amplius quadraginta stadiis, ut non mihi soli uidetur, sed etiam Straboni qui ab angustiis usque ad Byzantium

numerat quadraginta<sup>86</sup> quinque stadia, cui accedit Sozomenus inquiens Hestias distare a Constantinopoli triginta quinque stadia. Ab Hestiis ad promunturium Hermæum coniicio rectam nauigationem plus minus esse decem stadiorum, sed Sozomenus non recte Hestias dicit esse in medio Bospori freto. Iam ex antedictis deprehenduntur etiam illustres litterarum monumentis imperiti fuisse Bospori, in quorum numerum redigere possem Eustathium cum aliis locis, tum eo quod nusquam locum ubi Darius pontem iunxit nominare audet, cum illi opportunitas frequens data fuerit, præsertim ubi ait Thracium Bosporum Darium iunxisse περὶ ποῦ τὸ Ἱερὸν στόμα. Qui si intellegit Sacrum Os, ut alii plerique, partem Bospori inter duo Fana sitam, longe errat, sin Bosporum totum, profecto præ se fert ignorare nomen loci ubi pons iunctus fuit. Nam quid adtinebat addere *circa alicubi Sacrum [115]* Os potius quam circa Hermæum promunturium, ut Polybius clare dicit ? Prætero alia eius loca, ubi propemodum necessitas eum adducebat ut nominaret Hermæum, præsertim ubi disputat quæ pars Bospori existimanda sit strictissima. *Alios [...] ait existimare ubi sunt angustiæ [...] circa Anapolum nuncupatum*, neque declarat in quo loco sit Anapulus, cum explicare debuisset se intellegere Anapulum circa Hermæum aut Hestias. Quod si illius sunt etiam scholia in Dionysium, quæ uidi antiquis litteris scripta, tradentia totius Bospori fretum angustissimum esse inter Anapulum et Ciconium, magno beneficio nos adfecisset, si nobis explicuisset ubi Ciconium, ubi Anapulus. Quod utrumque cum sit aut ad Hestias, aut ad Hermæum, cur abstinet ab eruditis antiquisque nominibus ? Nam Iordani homini Gotto ignosco, tolerabili scriptori *Rerum Gothicarum* in quibus tradit Darium nauibus [...] a Chalcedona [...] ad Bizantium [...] tabulatis [...] petiisse Thraciam. Iordanes Bosporum non uiderat, at Tzetzes et Eustathius totam fere uitam uixerunt apud Bosporum.